

M.p. wtorek 20 lutego 1945 r.

Rok II Nr.41 (317)

CHURCHILL I EDEN POWRÓCILI DO LONDYNU

Londyn 19.II. Churchill i Eden powrócili dzisiaj do Londynu po 3-tygodniowej nieobecności. W drodze powrotnej z Aten zatrzymali się oni 3 dni w Kairze, gdzie odbyli szereg rozmów. Jakkolwiek temat tych rozmów nie jest znany, to jednak korespondenci wskazują, że pobyt brytyjskich mężów stanu w Kairze zbiegł się z odbywającą tam konferencją ministrów spraw zagranicznych państw arabskich, na której ma zapadnąć uchwała utworzenia unii arabskiej. W tym samym czasie bawił również w Kairze prezydent Republiki Syryjskiej i jest rzeczą możliwą, że przeprowadzone zostały rozmowy, dotyczące się przyszłości Syrii i Libanu.

Sztokholm 19.II. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Londynu, że w ciągu najbliższych 3 dni przeprowadzona zostanie debata nad wynikami konferencji krymskiej. Największe zainteresowanie skupia się dokoła sprawy polskiej. Szereg posłów, reprezentujących wszystkie stronnictwa polityczne, zgłosiło już szereg zapytań w tej kwestii. Debata potrwa 2 - 3 dni i otwarta będzie przemówieniem Churchilla, a zakończona mową Edena.

AMBASADOR BRYTYJSKI GOŚCIEM I DYW. PANCERNEJ

Bruksela 19.II. Ambasador brytyjski przy Rządzie R.P., Maley odwiedził na froncie Polską Dywizję Pancerną, następnie zaś był gościem posła polskiego przy rządzie belgijskim prof. Glazera.

ATAK "PRAWDY" NA GEN. FRANCO

Moskwa 19.II. Dzisiejsza "Prawda" zamieszcza gwałtowny

atak na gen. Franco, zarzucając mu, że oddał wszystkie zasoby gospodarcze Hiszpanii do dyspozycji Niemców, że wysłał wojska na front wschodni, a robotników hiszpańskich do Niemiec, że użył Niemcom hiszpańskich baz morskich, a wreszcie, iż poselstwa hiszpańskie za granicą uczynił ośrodkami niemieckiego szpiegostwa.

ZATOPNIENIE WIELKIEGO STATKU NIEMIECKIEGO

Sztokholm 19.II. Wczoraj storpedowany został na Bałtyku statek niemiecki "Wilhelm Gustloff", mający objętości 25 tys. ton. Statek ten należał do hitlerowskiej organizacji "Siła przez radość". Wiozł on z Prus Wschodnich 3.700 kadetów marynarki, którzy szkoleni byli do nowej niemieckiej ofensywy łodzi podwodnych oraz 5.000 ewakuowanych kobiet i dzieci. Można uratować tylko 1.000 osób.

GORLIWOŚĆ GRECKICH KOMUNISTÓW

Ateny 19.II. Sekretarz grecki partii komunistycznej, Siantos objął osobisty nadzór nad akcją rozbrajania oddziałów ELAS. Według komunikatu rządowego wyniki tej akcji są zadawalające. 250 przywódców EAM, którzy przez 2 miesiące ukrywali się w górach powrócili do Aten. Regent Damskinos przyjął dziś 3 przedstawicieli brytyjskich związków zawodowych, którzy przybyli do Grecji celem nadzorowania wyborów do zarządu greckich związków zawodowych.

STETTINIUS W BRAZYLII

Rio de Janeiro 19.II Amerykański sekretarz stanu Stettinius odbył dziś 2-godzinną rozmowę z prezydentem Brazylii.

W LONDYNIE OTWARTO

WYSTAWĘ O ARMII KRAJOWEJ

Londyn 19.II. W dniu dzisiejszym otwarta została w Londynie wystawa, obrazująca pięcioletnią walkę Polskiej Armii Krajowej. Na otwarciu obecny był m. in. premier Arciszewski. Przemówienie wygłosił przewodniczący brytyjskiej partii pracy Artur Greenwood, oświadczając, że Polska posiada prawo do pełnej niepodległości i do urzędzenia swych spraw wewnętrznych bez mieszania się w nie żadnego mocarstwa. Polskie Siły Zbrojne, walczące za granicą odgrywają ważną rolę w ogólnej walce sojuszników, zaś Polska Armia Krajowa odznaczyła się bohaterstwem, które nie przesyciła żadna inna armia podziemna.

NA KONFERENCJĘ W S. FRANCISCO

Melburne 19.II Premier australijski Curtin oświadczył dziś, że rząd australijski już mianował delegację na mającą się rozpocząć w dniu 25 kwietnia konferencję w San Francisco, która rozpatrywać będzie sprawę utworzenia międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa.

LĄDOWANIE AMERYKANÓW NA WYSPIE IWOIMA

Kwatera główna Admirala Nimitza 19.II. Wyłany dziś po południu komunikat oficjalny potwierdza poprzednie doniesienia japońskie o lądowaniu amerykańskiej piechoty morskiej na wysepce Iwoima, odległej o 1.200 km. od Tokio. Lądowanie poprzedzone było 3-dniowym ostrzeliwaniem wyspy z powietrza i z morza, w którym wzięło udział również 6 pancerników amerykańskich. Armada inwazyjna składa się z ponad 800 okrętów. Amerykanie już ustanowili przyczółek szerokości ponad 4 km. i posługują się miotaczami ognia, posuwają się w głąb wysepki. Według ostatnich doniesień zajęli oni już 1/3 jej obszaru i dotarli do wielkiego lotniska japońskiego. Opanowanie Iwoima i stworzenie tam bazy lotniczej pozwoli amerykańskim samolotom myśliwskim dalekiego zasięgu eskortować bombowce w nalotach na Japonię. Jednocześnie droga powietrzna do Tokio będzie o połowę krótsza, niż dotychczasowa, którą posługują bombowce amerykańskie z baz na wyspach Marińskich. Dzięki temu Japonia lądzie mogła być bombardowana równie intensywnie jak Niemcy.

Szczegóły nalotu na Tokio

Nowy Jork 19.II. W czasie piątkowego i sobotniego nalotu na Tokio startujące z lotniskowców samoloty amerykańskie zniszczyły napewno ponad 500 samolotów japońskich, zaś 150 innych jest prawdopodobnie zniszczonych. Straty amerykańskie - 49 maszyn. W czasie nalotu zbombardowano lotniska fabryki samolotów i inne zakłady przemysłu wojennego oraz żeglugę. W dniu dzisiejszym latające fortece z Marianów znów bombardowały Tokio, zaś samoloty, startujące z Inąj dokonały nalotu na cele japońskie na półwyspie Malajskim.

Na Filipinach

Nowy Jork 19.II. Wojska gen. Mac Arthura likwidują ostatnie gniazda oporu japońskiego w Manili na wyspie Corregidor. Wśród uwolnionych przez Amerykanów jeńców znajdują się również Polacy.

WOJSKA SZKOCKIE WKROCZYŁY DO GOCH

Bruksela 19.II. Oddziały szkockie, wchodzące w skład I armii kanadyjskiej, które wczoraj wieczorem wkroczyły do umocnionego bastionu linii Zygfryda - miasta Goch, zdołały po całonocnej walce ulicznej opanować większą jego część. Dalej na płn.-wschód wojska kanadyjskie zbliżyły się na odległość 3 km. do węzła drogowego Kalkar. Oddziały III armii amerykańskiej posunęły się naprzód w rejonie rzeki Prüm.

Londyn 19.II. 1.100 bombowców amerykańskich dokonało dziś nalotu na dworce towarowe w Monastyrze, Osnabrück, Rheine i Siegen.

AGENTOM LUBLINA NIE POWIODŁO SIĘ W TURCJI

Stambuł 19.II. Agenci komitetu lubelskiego rozwijali w Turcji od kilku miesięcy ożywioną działalność, chcąc zjednać sobie zwolenników z pośród bawiących tam uchodźców polskich. Jednakże starania te zakończyły się zupełnym niepowodzeniem. Z pośród ponad 500 Polaków, którzy przebywają obecnie w Turcji ani jeden nie dał się zwerbować.

NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym 19.II. Na froncie VIII armii prowadzona jest niezwykle ożywiona działalność patroli, przy czym jakkolwiek walki te nie wpływają na przesunięcie linii frontu, to jednak są tak zacięte jak największe bitwy w kampanii włoskiej.

CIEŻKIE WALKI NAD ODRĄ I NISĄ

M.p. 19.II. Z doniesień nadchodzących zarówno z Berlina jak i z Moskwy wynika, że na całym froncie długości około 250 km., który ciągnie się od punktu, leżącego na południe od Szczecina aż do Zgorzelec, wzdłuż rzek Odra i Nisa, toczą się ciężkie walki. Niemcy, którzy rzućili do boju znaczne posiłki, zdołali - przynajmniej narazie - zatrzymać napór Rosjan. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że miasto Guben, położone nad Nisą w odległości 100 km. od płd.-wschód od Berlina było początkowo zdobyte przez Rosjan, a następnie odbite z powrotem. Nie wiadomo czy wojskami rosyjskimi, które dotarły do tego punktu były oddziały Koniewa czy też Żukowa. Wieczorny komunikat moskiewski mówi, że Rosjanie wdarli się na południowe przedmieścia Wrocławia. Na północ od Grudziądza zajęte zostało miasto Nowe, odległe o 80 km. od Gdańska. Ciężkie walki toczą się na południe od Szczecina. Nad frontem pojawiły się już formacje Luftwaffe i doszło do gwałtownych walk lotniczych. Prasa niemiecka przewiduje nowe natarcie sowieckie na Wiedeń i Bratisławę.

Moskwa 19.II. Oficjalnie ogłoszono, że gen. I pułkownik Czerniakowski dowódca armii 3 frontu białoruskiego zmarł dziś z ran, poniesionych w Prusach Wschodnich. Miał on lat 36 i był najmłodszym z generałów sowieckich, dowodzących grupą armii.

DE GAULLE NIE PRZYJĄŁ ZAPROSZENIA ROOSEVELTA

Paryż 19.II. Ogłoszono oficjalnie, że gen. de Gaulle nie przyjął zaproszenia prezydenta Roosevelta, aby spotkać się z nim w Algierze. Komunikat twierdzi, iż de Gaulle spodziewał się powitać Roosevelta w Paryżu, a ponadto miał zbyt mało czasu na przygotowanie się do spotkania.